
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 60 din 21.11.2024 

 

privind aprobarea re�elei �colare pentru anul 2025 -2026 
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de  21.11.2024 
 
Având în vedere: temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile: 
- art. 120 alin. (1) �i art. 121 alin. (1) alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
- Ordinul Ministerului Educației nr. 6613 din 11.09.2024 pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025 - 2026  

- art. 19 din Legea nr. 198/2023  - Legea învățământului preuniversitar 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică locală �i ale 
Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările �i completările ulterioare; 
-prevederile art.84 alin(4), art.129 alin(1), alin.(2) ,lit.a), alin.(7), lit.a), art.139 alin.(1) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ,cu modificările �i completările ulterioare; 
 

�inând cont de: 
- Adresa nr. 12272 din 04.10.2024 a Inspectoratului �colar Județean Boto�ani; 
- Adresa nr. 1.925 din 08.10.2024 a �colii Gimnazială Nicolae Iorga Dersca, prin care ne comunică 
propunerea de rețea �colară pentru anul �colar 2025 -2026; 

- Avizul „Comform” al Inspectoratului �colar Județean Boto�ani nr. 15699 din 12.11.2024/ 
5636.18.11.2024 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 117 din 19.11.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 
- Raportul de specialitate al secretarului general al Comunei Dersca, înregistrat sub numărul 118 din 

19.11.2024; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Boto�ani 
 
În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările �i 

completările ulterioare: 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art.1 – Aprobă rețeaua �colară în comuna Dersca, județul Boto�ani,pentru anul �colar 2025 - 2026, 

în vederea emiterii avizului conform de către Inspectoratul �colar Județean Boto�ani, după cum 
urmează: 
 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Nr.

crt. 

Denumirea instituției STRUCTURI 

1 �coala Gimnazială Nicolae Iorga Dersca 

Unitate cu personalitate juridică, învățământ 
primar �i gimnazial 

 

  Grădinița cu program normal nr.1 Dersca 

Învățământ pre�colar 
 
Art.2 – Primarul comunei Dersca �i �coala Gimnazială Nicolae Iorga Dersca va urmări punerea în 
aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, Scolii Gimnaziale 

„Nicolae Iorga” Dersca, Inspectoratului �colar Județean Boto�ani, Instituției Prefectului 

Județului Boto�ani �i se depune la Monitorul Oficial al Comunei Dersca, în format electronic, 

la pagina de internet : www.comunadersca.ro. 

 

 
Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                       
Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 

 


